EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

MARCO/CE

REQUERIMENTO Nº 118/2025

 A Vereadora abaixo subscrita, no uso de suas atribuições legais e na forma

regimental, após submetida a proposição ao Plenário, requer ao Poder Executivo, por

meio da unidade administrativa competente, que se digne de empreender esforços no

sentido da disponibilização uma vez ao mês de atendimento de saúde na Localidade

Assentamento Pedra Branca, Zona Rural do Município.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 26 de junho

de 2025.

Ana Célia do Nascimento
Vereadora

Justificativa

  A proposição busca proporcionar mais oportunidades de acesso ao serviço de
saúde pelos moradores de Pedra Branca, dado o difícil acesso ao Distrito de Panacuí,
onde fica a Unidade Básica de Saúde – UBS mais próxima.

Trata-se de um percurso de aproximadamente 20 km (vinte quilômetros), o que
torna o deslocamento dificultoso, principalmente para os moradores desprovidos de
veículos próprios e os idosos.

 Por estas razões, conto com o apoio dos Pares no sentido de aprovar a

proposição.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 26 de junho

de 2025.

Ana Célia do Nascimento
Vereadora

		2025-06-26T08:33:46-0300
	ANA CELIA DO NASCIMENTO:54779359368

		2025-06-26T08:34:01-0300
	ANA CELIA DO NASCIMENTO:54779359368